ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DẦU GIÂY

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Dầu Giây, ngày       tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc trợ cấp hưu trí xã hội đối với người dân trên địa bàn xã Dầu Giây

theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ Quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội. UBND xã triển khai tới các trưởng các ấp một số nội dung chủ

yếu sau:

Đề nghị các Trưởng ấp phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ấp, tổ trưởng

khẩn trương tuyên truyền, hướng dẫn người dân có độ tuổi  hưởng chế độ và quyền

lợi của các nhóm đối tượng được hưởng chế độ theo Nghị định số 176/2025/NĐ-

CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ.

1. Đối tượng hỗ trợ theo điều 2 Nghị định 176/2025/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ quy định.

+ Công dân từ đủ 75 tuổi trở lên (không phân biệt thành phần dân tộc)

+ Công dân từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo (Theo

chuẩn trung ương).

+ Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng, hoặc

đang hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng thấp hơn mức trợ

cấp hưu trí quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính

phủ;

+  Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.

+ Mức hưởng trợ cấp hưu trí xã hội hàng tháng là 500.000 đồng/tháng.

2. Hồ sơ bao gồm

+ Văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí theo biểu mẫu số 01;

+ Căn cước công dân (photo), thẻ bảo hiểm y tế (nếu có).

Lưu ý: Thời gian tính trợ cấp xã hội hằng tháng tính từ tháng Chủ tịch

UBND cấp xã ký Quyết định.

- Công dân thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách trợ cấp hưu trí xã hội

cần có số tài khoản ngân hàng để được chi trả tiền trợ cấp hàng tháng theo

quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 09/08/2024 về việc ban hành hình thức chi trả

trợ cấp qua tài khoản cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Trong trường hợp công

dân dùng số tài khoản của người thân để nhận tiền hưu trí xã hội thì kèm theo

giấy ủy quyền hoặc đơn xin nhận thay theo mẫu.

Công dân chú ý ngày tháng năm sinh trên CCCD, nộp hồ sơ đúng thời

gian khi đủ 75 tuổi và đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi đối với các trường hợp thuộc

hộ nghèo, cận nghèo theo quy định của Chính phủ, để được hưởng quyền lợi

đúng Zheo quy định của Nhà nước.

Đối với công dân đủ 75 tuổi (sinh trong tháng 01 và tháng 02 năm 1951)
đề nghị các ấp ưu tiên rà soát kĩ các đối tượng, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ

về Trung tâm phục vụ hành chính công xã Dầu Giây, nhằm kịp thời xem xét giải

quyết chế độ trợ cấp hưu trí xã hội và thực hiện công tác tặng quà nhân dịp Tết

Nguyên đán năm 2026 theo quy định.

3. Địa chỉ nhận hồ sơ

Nộp hồ sơ tại quầy số 04 - Trung tâm Phục vụ hành chính công (Đường N4,

ấp Lập Thành - Khu trung tâm hành chính xã Dầu Giây): Liên hệ Bà Nguyễn Thị

Thanh Lam, Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách công tác tiếp nhận và

trả kết quả, số điện thoại 0968.866.998 để được hướng dẫn.

Trung tâm dịch vụ tổng hợp thực hiện tuyên truyền trên hệ thống đài truyền

thanh của xã.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ bà Nguyễn

Thị Hồng Nhung, Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội, số điện thoại

0972.885.496 để được hỗ trợ hướng dẫn.

Trên đây là thông báo của UBND xã về việc trợ cấp hưu trí xã hội đối với

người dân trên địa bàn xã Dầu Giây theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban thường vụ ĐU xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Chánh, Phó chánh VP HĐND-UBND xã;

- Trung tâm phục vụ Hành chính công xã;

- Phòng VH-XH xã;

- Trung tâm DVTH xã

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Lê Trường Sơn

		2025-12-22T14:43:14+0700

		2025-12-22T14:46:12+0700

		2025-12-22T15:08:00+0700

		2025-12-22T15:51:12+0700

		2025-12-22T15:51:12+0700

		2025-12-22T15:51:12+0700